

Determina Dirigenziale N. 483 del 08/02/2024

U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici

OGGETTO: : Liquidazione incentivi ex. art. 113 del D.lgs. 50/2016 relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione di alcuni locali del Reparto di U.O.C. Diagnostica per Immagini, Reparto Oculistica e Reparto Otorino presso il P.O. S. Paolo” – contratto d’appalto rep. 1030/2023”– Determina di Affidamento n. 601 del 23.02.2023”.

In pubblicazione dal 08/02/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Atto immediatamente esecutivo

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Elenco firmatari

Alessandro Tizzano - U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici

Raffaele Esposito - U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici

OGGETTO: Liquidazione incentivi ex. art. 113 del D.lgs. 50/2016 relativamente a “*Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione di alcuni locali del Reparto di U.O.C. Diagnostica per Immagini, Reparto Oculistica e Reparto Otorino presso il P.O. S. Paolo*” – contratto d’appalto rep. 1030/2023” – Determina di Affidamento n. 601 del 23.02.2023”.

ESECUZIONE IMMEDIATA

IL REFERENTE DELLA U.O.C. M.I.I.T.

dell’ASL NA 1 Centro, Arch. Raffaele Esposito, nominato con Disposizione n. 318 del 13.11.2020 e confermato con Disposizione n. 76 del 06.05.2022, nell’ambito del Regolamento delle autonomie, competenze e funzioni dei Dirigenti, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 168 del 19 marzo 2019,

premesse che

- è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica <https://aslnapoli1centro.acquistitelematici.it>, la richiesta di preventivo a 3 OO.EE (procedura id. 211), con cui è stato posto a base d’asta l’importo di € 112.682,36, oltre a € 7.904,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € **120.586,51 (IVA esclusa)**;

- con Determina Dirigenziale n. 601 del 23.02.2023 è stato stabilito, tra l’altro:

- ✓ di nominare R.U.P., l’Ing. Alessandro Tizzano, già Dirigente Tecnico U.O.C. M.I.I.T.;
- ✓ di nominare Direttore dei Lavori (D.L.), l’Arch. Rosa Marrazzo, già Collaboratore Tecnico U.O.C. M.I.I.T.;
- ✓ di nominare D.O. il Geom. Rosario Onotri, già assistente Tecnico U.O.C. M.I.I.T.;
- ✓ di affidare, a seguito della richiesta di preventivo a più OO.EE (procedura id. 211) avvenuta sulla piattaforma telematica aziendale, raggiungibile al seguente link <https://aslnapoli1centro.acquistitelematici.it>, all’operatore economico Eco 2 Costruzioni s.r.l. l’appalto in oggetto per un importo complessivo pari ad € 116.079,22 oltre IVA come per Legge;

- con Determina Dirigenziale n. 2032 del 22.05.2023 è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera per un importo aggiuntivo al netto del ribasso, rispetto all’importo del contratto principale, pari a € 48.132,22 (IVA esclusa), nonché il seguente Quadro Economico rimodulato:

A)	LAVORI	progetto	aggiudicazione	variante lett c	incremento lett c	INCREMENTO %
A1)	Lavori a misura	112 682,36 €	108 175,07 €	156 307,29 €	48 132,22 €	41,46%
A2)	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	7 904,15 €	7 904,15 €	7 904,15 €	0,00 €	
	Importo complessivo lavori	120 586,51 €	116 079,22 €	164 211,44 €	48 132,22 €	

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1)	Imprevisti	3 000,00 €	3 000,00 €	0,00 €	-3000,00
B2)	Accantonamenti ex art. 113 del D. Lgs. 56/2017 incluso oneri riflessi al 2%	2 411,73 €	2 411,73 €	3 414,48 €	1002,75
B3)	IVA sui lavori e imprevisti - 22%	27 189,03 €	26 197,43 €	36 126,52 €	9929,09
B4)	Oneri di scarica	6 000,00 €	6 000,00 €	6 000,00 €	0,00
B5)	IVA su oneri di scarica 22%	1 320,00 €	1 320,00 €	1 320,00 €	0,00
B7)	Contributo ANAC	30,00 €	30,00 €	30,00 €	0,00
B8)	Economie di ribasso d'asta	0,00 €	5 498,89 €	0,00 €	-5498,89
	Totale quadro B	39 950,76 €	44 458,05 €	46 891,00 €	2432,95

	TOTALE GENERALE A+B	160 537,27 €	160 537,27 €	211 102,43 €	50 565,16 €
--	----------------------------	---------------------	---------------------	---------------------	--------------------

ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA

differenza da impegnare

richiamata la Determina Dirigenziale n. 3686 del 09.10.2023 con cui si è proceduto all'individuazione dei collaboratori del R.U.P.;

attestato che il lavoro è stato regolarmente eseguito secondo i termini e le condizioni contrattuali;

dato atto che con Disposizione di servizio prot. 080247 del 24.03.2023 sono stati stabiliti puntuali ed oggettivi criteri idonei a garantire la logica di premialità sottesa agli incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2026;

rilevato che

- con la Deliberazione D.G. n. 656 del 2.7.2020 è stato approvato il “Regolamento per la costituzione del fondo, la disciplina e la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs n. 50/2016”;

- ai sensi dell'art. 9 del predetto Regolamento, è stata individuata l'importo da destinare all'alimentazione del fondo modulata sull'importo dell'appalto posto a base di gara con l'incremento dei lavori di variante (importo lordo di variante pari a € 50.136,99), pari a **€ 3.414,48 (voce B2 del Q.E.)**;

- l'80 % delle risorse finanziarie del fondo costituito è ripartito tra il R.U.P. ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori, così come stabilito dall'art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016;

- a fronte delle somme accantonate ed in relazione all'attività espletata dal personale tecnico ed amministrativo individuato con i citati provvedimenti ciascuno per segmenti distinti in base alle assegnazioni del Referente U.O.C. M.I.I.T. e del R.U.P., è stata elaborata la tabella riepilogativa secondo le percentuali indicate nella tabella n. 1 “ripartizioni del fondo per la realizzazione di opere e lavori” in allegato al Regolamento sopra citato, di seguito riportata:

TABELLA RIEPILOGATIVA INCENTIVAZIONE ART. 113 DLGS 50/2016						
Importo dei lavori a base d'asta + variante	fondo incentivante 2% dell'importo	20% del 2% c. 4 art. 113	80% del 2% c. 4 art. 113	Totale		
€ 170.723,50	€ 3.414,48	€ 682,89	€ 2.731,58	€ 2.731,58		
Nominativi	Funzione	Program m. 13%	Verifica/ Affidamento 22 %	Esecuzion e 65%	Totale 100%	Importo €
Ing. Alessandro Tizzano	R.U.P	A detrarre perché dirigente: - € 546,31			20%	-
Arch. Rosa Marrazzo	Programmazione				10%	€ 273,16
Arch. Rosa Marrazzo	D.L.			27 %	20%	€ 546,31
Geom. Rosario Onotri	D.O.				7%	€ 191,22
Arch. Rosa Marrazzo	C.S.E. in fase di lavorazione				8%	€ 218,53
Arch. Rosa Marrazzo	Regolare Esecuzione				10%	€ 273,16
Dott. Salvatore Capuano	Supporto Tecnico/Amministrativo al RUP				25 %	€ 113,81
Salvatore Russo						€ 113,81
Gabriella Maticena						€ 113,81
Arch. Feliciano Capasso						€ 113,81

Dott.ssa Elena Saporito			€ 113,81
Arch. Stefano Corsini			€ 113,81
Tot. Supporto Tecnico/Amm.vo			€ 682,86
TOTALE IMPORTO DA LIQUIDARE AL LORDO DEGLI ONERI RIFLESSI/IRAP			€ 2.185,26

attestato che i soggetti incaricati delle funzioni/attività elencate all'art. 3 del Regolamento sopra citato hanno espletato compiutamente le attività di propria competenza e che, pertanto, è possibile liquidare gli incentivi secondo le quote di ripartizione stabiliti nella tabella di cui sopra;

richiamato l'art. 7, comma 5, del D.lgs. n. 165 del 2001 secondo cui *“le amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”*;

visto l'art. 3 del Regolamento interno per la costituzione del fondo, la disciplina e la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che i collaboratori a supporto del R.U.P., ai fini della liquidazione degli incentivi, vanno individuati con atto formale;

vista la Deliberazione n. 21/2022 della Corte dei conti, Sezione Campania mediante la quale si chiarisce che *“ove anche la nomina formale, tra i soggetti normativamente indicati come possibili percettori dell'incentivo, dei relativi destinatari avvenga in ritardo rispetto all'avvio della procedura di gara, ciò che rileva, ai fini della legittima erogazione, è l'accertamento dell'effettivo svolgimento di quelle specifiche prestazioni”*;

vista la Deliberazione n. 43/2023 della Corte dei Conti, Sezione Toscana secondo la quale si stabilisce che *“la formalizzazione del gruppo di lavoro prima dello svolgimento delle attività/fasi oggetto di incentivo non costituisce presupposto di legittimità per l'erogazione dello stesso. Come evincibile dal chiaro tenore letterale della norma, infatti, sembra evidente che, in presenza dei presupposti normativi, l'incentivo potrà essere erogato a fronte del semplice accertamento, da parte del dirigente o del responsabile di servizio preposto alla struttura competente, dell'effettivo svolgimento delle attività suscettibili di essere remunerate previste dalla norma”*;

visto il comma 3 dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 nella parte in cui definisce che *“la corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti”*;

ritenuto

- di dover procedere alla liquidazione dell'importo di € 2.185,26 di cui ai citati incentivi, distribuendo ad ogni singolo dipendente interessato la somma come di seguito riportata:

Nominativi	Matricola	Importo da liquidare
Arch. Rosa Marrazzo	671275	€ 1.311,16
Geom. Rosario Onotri	671482	€ 191,22
Dott. Salvatore Capuano	671485	€ 113,81
Arch. Feliciano Capasso	295588	€ 113,81
Dott.ssa Elena Saporito	670649	€ 113,81
Salvatore Russo	494990	€ 113,81
Gabriella Maticena	494992	€ 113,81
Arch. Stefano Corsini	671688	€ 113,81

- di dover trasmettere il presente provvedimento alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per i conseguenti adempimenti di competenza;

visti

- l'art. 113 del D.lsg. 50/2016;
- il Regolamento interno per la costituzione del fondo, la disciplina e la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs n. 50/2016;

dichiarata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

dichiarato

- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell'atto alle disposizioni di legge ed ai regolamenti aziendali;

- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D. Lgs n°196/2003 e nel G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati personali, con la firma del presente atto si attesta la rispondenza del testo del provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni, ai fini della pubblicazione nei modi di legge all'Albo Pretorio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Arch. Raffaele Esposito Referente della Unità Operativa Complessa Manutenzione Ordinaria e Straordinaria degli Immobili e degli Impianti Tecnici (M.I.I.T)

DETERMINA

per tutti i motivi di cui in premessa, che abbiansi qui per ripetuti e trascritti, di adottare il presente provvedimento, ed in particolare:

di procedere alla liquidazione di € 2.185,26 di cui ai citati incentivi della Determina di affidamento n. 601 del 23.02.2023, distribuendo ad ogni singolo dipendente interessato la somma come di seguito riportata:

Nominativi	Matricola	Importo da liquidare
Arch. Rosa Marrazzo	671275	€ 1.311,16
Geom. Rosario Onotri	671482	€ 191,22
Dott. Salvatore Capuano	671485	€ 113,81
Arch. Feliciano Capasso	295588	€ 113,81

Dott.ssa Elena Saporito	670649	€ 113,81
Salvatore Russo	494990	€ 113,81
Gabriella Maticena	494992	€ 113,81
Arch. Stefano Corsini	671688	€ 113,81

di autorizzare la U.O.C. Gestione Risorse Umane – U.O.S. Trattamento Economico all'erogazione degli importi sopra indicati per ogni singolo dipendente sulle prossime competenze stipendiali;

di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a:

- Collegio Sindacale;
- U.O.C. Affari Generali, U.O.C. Sistemi Informatici e ICT per i conseguenziali adempimenti anche in relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;
- U.O.C. G.E.F.;
- Gestione Risorse Umane – U.O.S. Trattamento Economico per il pagamento di quanto dovuto;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL R.U.P.

Ing. Alessandro Tizzano

IL REFERENTE U.O.C. M.I.I.T.

Arch. Raffaele Esposito

S.C